
CO PIA  
                      

DETERMINE AREA ECON.FINANZIARIA TRIBUTI PERSONALE  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE   N.ro  225  del  09/08/2018  

REGISTRO DI SETTORE   N.ro  34  del  09/08/2018 

          
OGGETTO :  
APPROVAZIONE  BANDO-DISCIPLINARE  GESTIONE  TESORERIA  E  RELATIVI
ALLEGATI  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che l' adozione del presente provvedimento compete al Resp. dei Servizi Finanziari.

          Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.28   del  28/6/2018, è stata approvata, ai
sensi dell' art. 210 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, lo schema della nuova convenzione al fine di avviare
adeguata procedura selettiva per l' individuazione del concessionario del servizio di tesoreria, nel rispetto di
quanto disposto dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016);

          Considerata la necessità di attivare le procedure per l' individuazione di nuovo concessionario, nel
rispetto degli indirizzi forniti con la predetta deliberazione consiliare e delle condizioni stabilite nella bozza di
convenzione alla stessa allegata;

          Preso atto che alla procedura selettiva in oggetto si applicano le disposizioni previste dalla parte III
del D.Lgs. 50/2016 relativa ai contratti di concessione fermo restando che ai sensi dell' art. 164, comma 2, si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice,
relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità
di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai
criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di
qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla
concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione;

            In riferimento all' art. 167 comma 1 del Codice dei contratti pubblici, il valore complessivo presento
della concessione è pari a euro duemila (2.000,00) per i cinque anni previsti, di rimborso delle spese vive
sostenute dal concessionario del servizio calcolato in rapporto alla quantità media di documenti emessi,
commissioni, bolli ed altre spese.

            Dato atto che con nota acquisita al Protocollo n.  5544  del 18/07/2018 la Banca del Piceno Credito
cooperativo, attuale Tesoriere comunale ha concesso una proroga tecnica del servizio di tesoreria  al 
31/12/2018            ;

            Preso atto che l' art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale precisa che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

· Il fine che con il contratto si intende perseguire;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 225 del 09/08/2018 - Pagina 1 di 4



· L' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

· Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Tenuto conto che:

· Il fine che con  il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate
ed il pagamento delle spese facenti capo all' ente oltre alla custodia dei titoli e dei valori;

· L' oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l' affidamento del servizio di tesoreria comunale, le
cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con deliberazione CC n.        del
                       immediatamente eseguibile e nel disciplinare di gara allegati al presente atto;

Richiamato l' art. 37 del D.Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze
secondo il quale le stazioni appaltanti “possono procedere direttamente e autonomamente all' acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiori a 150.000 euro, nonché
attraverso l' effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di
committenza”.

Ritenuto di procedere all' affidamento con il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa di cui
all' art. 95 commi 2 e 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 , n. 50 e s.m.i.;

Considerato che per il servizio di tesoreria, inteso come servizio bancario a connotazione pubblicistica, gli
obblighi di tracciabilità possono considerarsi assolti con la sola acquisizione del codice identificativo di gara
(CIG) al momento dell' avvio della procedura di affidamento (determinazione AVCP n. 4 del 07 luglio 2011,
par 4.2” Servizio di tesoreria degli enti locali);

Ritenuto pertanto necessario procedere all' indizione di una gara aperta per l' affidamento del servizio in
oggetto;

Visti i seguenti allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione redatti
dall' Ufficio ragioneria:

- Disciplinare d' appalto con relativi allegati;

- Lo schema di Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria Comunale, già approvato con
deliberazione C.C. n.  28 del 28/06/2018              ;

          Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2468 del 29/03/2018  con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dell' Area Economico;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. Di prendere atto della proroga per il servizio di Tesoreria fino al 31/12/2018  nelle more
dell' espletamento degli adempimenti correlati all' attivazione della procedura ad evidenza pubblica
per l' affidamento del servizio, alle stesse condizioni della convenzione scaduta al          .

3. Di indire la gara per l' affidamento del “Servizio di Tesoreria Comunale per il periodo dal  1/1/2019   
       al    31/12/2023   mediante procedura aperta di cui all' art. 36 Contratti sotto soglia del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. con il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa di cui
all' art. 95 commi 2 e 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 225 del 09/08/2018 - Pagina 2 di 4



 

4. Di approvare la bozza di  disciplinare d' appalto con i relativi allegati per l' affidamento del servizio e
richiamare lo schema di Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria Comunale, già
approvato con deliberazione C.C.  n.   28 del    28 giugno 2018                      .

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 225 del 09/08/2018 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  DI BUO' TERESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  DI BUO' TERESA

Colonnella, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 09/08/2018

09/08/2018

F.to  IACCHEO ANDREA

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Colonnella lì _____________

388

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 225 del 09/08/2018 - Pagina 4 di 4




